
МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа Дата

01-11-10 30.01.2014

ПРИКАЗ

О проведении школьного этапа
научно - практической конференции
краевого форума «Молодежь и наука»

В целях вовлечения обучающихся школы в научный поиск, стимулирования их
активного участия в учебно-исследовательской работе, профессионального
самоопределения обучающихся, на основании приказа отдела образования
Администрации Большеулуйского района от 29.01.2014 №21 «О проведении
муниципального этапа научно - практической конференции краевого форума «Молодежь
и наука», руководствуясь подпунктом е) пункта 5.25 Устава МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьном этапе научно - практической конференции краевого
форума «Молодежь и наука» (Приложение 1).

2. Провести  школьный этап научно - практической конференции краевого форума
«Молодежь и наука» 24.02.2014 в 15 часов 00 минут в кабинете 2-2.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа научно -
практической конференции краевого форума «Молодежь и наука» ответственного по
работе с одаренными детьми Караульных Т.Е.

4. Ответственному за организацию и проведение школьного этапа научно - практической
конференции краевого форума «Молодежь и наука» Караульных Т.Е.:
4.1. организовать и провести школьный этап научно - практической конференции

краевого форума «Молодежь и наука» в соответствии с положением (Приложение
1) в установленные сроки;

4.2. обеспечить информирование и участие в школьном этапе научно - практической
конференции краевого форума «Молодежь и наука» обучающихся 6-11 классов
МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»;

4.3. в срок не позднее 10.02.2014 предоставить заместителю директора по УВР
Ачкасовой О.Н. список участников школьного этапа научно - практической
конференции краевого форума «Молодежь и наука» с указанием следующих
сведений: ФИО обучающегося, класс, тема работы, направление работы, ФИО
педагога-куратора;

4.4. в срок не позднее 26.02.2014 разместить на официальном сайте школы в сети
Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru) информацию (включая фотоматериалы)
о проведении школьного этапа научно - практической конференции краевого
форума «Молодежь и наука» и его результатах;

4.5. в срок не позднее 26.02.2014 по итогам школьного этапа научно - практической
конференции краевого форума «Молодежь и наука» подготовить и направить в
отдел образования Администрации Большеулуйского района (И.Е. Семеновой)

http://www.suchkovo-school.narod.ru/


заявку для участия обучающихся школы в муниципальном этапе конкурса по
утвержденной форме (Приложение 1).

5. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» в сети Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УВР Ачкасову О.Н.

Руководитель: директор А.В. Каташев
должность подпись расшифровка подписи



Приложение №1
к приказу от 30.01.2014 №01-11-10

Положение
о школьном этапе научно-практической конференции

краевого форума «Молодежь и наука».

Школьная научно-практическая конференция является организационным этапом
муниципального этапа научно-практической конференции краевого форума «Молодежь и
наука»,  по итогам которого формируются команды юных исследователей для участия в
муниципальном этапе форума.

1.Общие положения

Школьная конференция представляет собой систему интеллектуально-творческих
мероприятий, направленных на повышение престижности занятий наукой в молодежной
среде; способствует вовлечению школьников к участию в научных проектах, содействию
в решении проблем продвижения исследовательских проектов школьников.

Цель конференции:

Поддержка начинаний школьников, занимающихся исследовательской
деятельностью, создание пространства для содержательного продуктивного диалога
талантливых школьников в различных областях, развитие познавательной и творческой
активности учащихся.

Задачи конференции:

1. Создать условия для обмена  идеями,  повысить качественный уровень
исследовательских работ обучающихся МКОУ «Сучковская СОШ».

2. Определить победителей НПК.
3. Представить лучшие социально-значимые исследовательские работы и

проекты обучающихся на муниципальный этап краевого форума «Молодежь и наука».

2. Участники конференции

Участниками конференции могут быть обучающиеся 6-11 классов, победители и
призёры   конференций по каждому направлению, перечисленному в данном Положении.

3. Организация конференции

Организатором школьного этапа научно-практической конференции является
МКОУ «Сучковская СОШ».

Общее руководство подготовкой и проведением конференции на школьном уровне
осуществляет ответственный по работе с одаренными детьми, который выполняет
следующие функции:
- определяет регламент работы школьного этапа конференции и контролирует его

соблюдение;
- осуществляет взаимодействие с участниками конференции, консультирование

участников по вопросам оформления работ и подачи заявок;
- осуществляет подготовку и проведение научно- практической конференции;
- организует освещение в СМИ;



- готовит и оформляет свидетельства участников и дипломы победителей;
- анализирует, обобщает итоги конференции, готовит пакет документов для участия в

муниципальном этапе форума.

Жюри конференции:

Для проведения конференции формируется жюри (приложение 1)
Жюри возглавляет председатель. Жюри заслушивают устные доклады участников

конференции. Жюри школьного этапа определяет победителей и рекомендует их для
участия в следующих этапах форума (муниципальном) согласно жанрам работ. Решение
жюри оформляется протоколами, которые являются основанием для объявления
победителей конференции согласно возрастных категорий (6-8 кл, 9-11 кл). Итоги
подводятся в личном зачете. В каждой секции награждаются победители (диплом I) и
призеры (диплом II, III степени).  В случае равенства голосов при подсчете итогов, голос
председателя жюри является решающим.

4. Порядок проведения конференции

Первый этап – школьный этап:
Школьный этап проводится 24.02.2014 в МКОУ «Сучковская СОШ»
На конференции  участники школьного этапа представляют полную письменную

версию своих работ, электронный вариант работы и устные доклады на 5-7 минут,
содержащий результаты проведенных исследований с указанием причин, побудивших
исследовать данную проблему, методов, приемов работы, оценки полученных
результатов, полноты разрешения проблемы и возможного продолжения хода
исследования. Итоги научно-практической конференции подводятся в личном зачетев
соответствии с критериями оценивания (Приложение 2).

Второй этап – муниципальный этап:
Второй этап конференции проводится 3 марта 2014 года. Участниками

муниципального этапа являются авторы исследовательских работ, успешно прошедшие
школьный этап. Заявка на муниципальный этап оформляется согласно по утвержденной
форме (Приложение 3). Заявки на участие в муниципальном этапе научно- практической
конференции подаются в отдел образования Администрации Большеулуйского района
(И.Е. Семеновой) не позднее до 26.02.2014.

В рамках конференции организуется работа научных секций по трем
направлениям:

естественно–научное
(энергоэффективность, ресурсосбережение и атомная энергетика; химия, химические
технологии и радиоэкология; науки о Земле; сельское и лесное хозяйство (био - и
агроценоз); водные экосистемы и рациональное водопользование; проблемы биосферы;
экология человека и основы здорового образа жизни; экология растений, животного мира
и микроорганизмов);

физико-математическое
(прикладная и фундаментальная математика; физика и познание мира; прикладная
механика; информационные системы и технологии в науке, технике, образовании);

социально-гуманитарное
(право, искусство бизнеса и экономическое управление; мировая художественная
культура; историческое краеведение; история; общественные науки и философия;
литература; отечественная лингвистика; иностранный язык; психология и социология).

Номинации школьного этапа  научно- практической конференции:



возрастная категория 6-8 класс: исследовательский реферат, исследовательская
работа, проектно-исследовательская работа.

возрастная категория 9-10 класс: исследовательский реферат, исследовательская
работа, проектно-исследовательская работа.

возрастная категория 11 класс: исследовательская работа, проектно-
исследовательская работа.

5. Порядок оформления работ

Работы принимаются на русском языке.  Поле страницы: верхнее и нижнее -1 см;
левое -3, правое -1 см; отступ красной строки -1,25 см. Шрифт - Times New Roman, размер
шрифта-12, междустрочный интервал – полуторный; текст форматируется «по ширине».
Заголовки печатаются заглавными буквами на первых двух и более строках текста,
которые центрируются, точка в конце заголовка не ставится. Иллюстративный материал
содержится в основной части работы.

Оформление работы не должно включать излишеств, в том числе: различных
цветов текста, не относящихся к пониманию работы рисунков, больших и вычурных
шрифтов и т.п.

Библиографический список должен быть оформлен правильно! В работе
должны присутствовать сноски!

Требования к оформлению работ и исследовательских рефератов выставлены на
портале «Научное общество учащихся» http://www.krasnou.ru/

6. Награждение победителей НПК

1. Участники школьного НПК получают свидетельство участника;
2. Победители НПК награждаются дипломами.

http://91.197.23.194/


Приложение  1

Жюри научно-практической конференции

1. Ачкасова Оксана Николаевна – заместитель директора по УВР МКОУ «Сучковская
СОШ» - председатель жюри.

2. Кононюк Ольга Валентиновна – педагог-библиотекарь МКОУ «Сучковская СОШ».

3. Бобылева Малика Увейсовна – социальный педагог КГКОУ «Большеулуйский
детский дом» (по согласованию).



Приложение 2
Критерии оценки работ  научно-практической конференции

Критерии Индикаторы Max
балл

Оценка постановки цели и задач, их решения § Актуальность поставленной задачи
(достаточное обоснование необходимости выполнения; доказанность
локальной, региональной  или научной значимости поставленных проблем;
качество анализа этой значимости; научная или общественная новизна
работы)

§ Имеет практический или теоретический интерес
§ Носит вспомогательный характер
§ Не актуальна

20

Корректность использования методик
исследования

§ Грамотно используются известные методы
§ Решение является корректным и исчерпывающим
§ Отдельные туры решения не достаточно проработаны

20

Теоретическая и практическая значимость § Теоретическая значимость
Полученные результаты не были известны
Результаты частично известны
Результаты хорошо известны
§ Практическая значимость
    Возможность использования отдельных   элементов на практике
    Практическая значимость отсутствует

10

Новизна и оригинальность 20

Оценка подготовленности автора и уровень
защиты работы

§ Четкие представления о целях исследования, о направлениях его
дальнейшего развития, критическая оценка работы и полученных результатов
§ Четкость и ясность изложения, убедительность рассуждений,
оригинальность мышления
§ Презентация работы
§ Уровень знакомства с литературой

25



Оформление работы § Композиция текста работы
§ Качество оформления работы и стенда
§ Использование технических средств

5

Итого: 100



Приложение 3

Заявка

на участие в муниципальном этапе научно-практической конференции краевого форума «Молодежь и наука»

наименование учреждения_____________________________________

№ Направление
научной

деятельности

Название работы Тип работы

(полностью)

ФИО (полностью) автора
работы

Класс Руководитель: ФИО
(полностью), должность

Наличие
стендовой

презентации

(+ или -)

1

2

3

4

5


